
йй 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОХОВЕЦКОГО  РАЙОНА 
ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Управление образования 
 

ПРИКАЗ  
начальника управления  

 

16.10.2023                          № _311_ 
 

г. Гороховец 
 

Об утверждении плана мероприятий по 

формированию и оценке функциональной  

грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях 

Гороховецкого района на 2023/2024 учебный 

год 
 

         

 

В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной политики 

Владимирской области от 09.10.2023 № 1555 «Об утверждении плана мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 

учебный год», планом работы управления образования на 2023/2024 учебный год , в 

целях упорядочения и систематизации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся        п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить: 

         1.1. План мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Гороховецкого 

района на 2023/2024 учебный год (далее – План, приложение № 1)  

2. Директору МКУ ИМОЦ Алексееву В.В. обеспечить: 

2.1. Методическую поддержку учителей, РМО и общеобразовательных 

организаций при реализации Плана. 

2.2. Проведение информационно-просветительской работы с родителями 

(законными представителями ) обучающихся , представителями средств массовой 

информации по вопросам функциональной грамотности. 

2.3. Организацию мониторинга по формирования и оценке функциональной 

грамотности общеобразовательных организаций района. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций  обеспечить: 

3.1  Разработку и утверждение в срок до 01.11.2023г. на школьном уровне 

планов мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций на 2023/2024 учебный год. 

3.2. Прохождение учителями школы на постоянной основе курсов повышения 

квалификации по вопросам функциональной грамотности. 

3.3. Продолжение работы по внедрению в учебный процесс школы банка 

заданий для оценки функциональной грамотности, размещенных в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://fg.resh.edu.ru. 

3.4. Методическую поддержку учителей. 

https://fg.resh.edu.ru/


3.5. Проведение информационно-просветительской работы с родителями 

(законными представителями ) обучающихся по вопросам функциональной 

грамотности. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник  управления                                                                    Е.Ф. Родькина  

                       

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                Приложение № 1 

к приказу управления образования  

            от  16.10.2023  №  311 

 

 

План мероприятий 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Гороховецкого района на 2023/2024 учебный год 
 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат 

І. Организационно-управленческая деятельность 

1. Участие в проведении общероссийской оценки 
уровня функциональной грамотности 
обучающихся по модели РІЅА-2023 

октябрь 
2023 года 

МКУ 

ИМОЦ

, ОО 

Приняли участие в общероссийской оценке уровня 
функциональной       грамотности       обучающихся 

по  модели   РІЅА-2023; приняты в работу  

рекомендации ВИРО по совершенствованию системы 

работы 

2. Участие в совещании с образовательными 
организациями, вошедшими В 

общероссийскую выборку по модели РІЅА-
2023 

октябрь 
2023 года 

МКУ 
ИМОЦ, ОО 

Приняли участие в семинарах—совещаниях ВИРО с 
образовательными организациями, вошедшими
 в общероссийскую выборку по модели 
РІЅА-2023 

3. Участие в  мониторинге исполнения планов 

по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в образовательных 

организациях 

май 2024 
года 

МКУ 

ИМОЦ, ОО 

Приняли участие в  мониторинге  и  принята  в                   
работу аналитическая справка ВИРО о реализации 
планов по формированию и оценке функциональной 
грамотности в образовательных организациях 

4. Участие в  методических совещаниях ВИРО с 
муниципальными органами управления 

образованием по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 
всего 

периода 

Управлени

е 

образовани

я, МКУ 

ИМОЦ 

Приняли участие в методических
 совещаниях ВИРО с 
муниципальными органами управления образованием  
по  вопросам   формирования   и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 

5. Размещение информации на информационных 
pecypcax по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

в течение 
всего 

периода 

МКУ 

ИМОЦ 

Размещена информации на сайте управления 
образования по вопросам формирования
 и оценки функциональной 
грамотности 



6. Актуализация информации по 
формированию функциональной грамотности  
на сайте управления образования 

в течение 
всего 

периода 

МКУ 
ИМОЦ 

Актуализирована информации по
 формированию 
функциональной грамотности на сайте управления 

образования  
7. Организация работы школ района по 

использованию 
открытого банка заданий для оценки 
функциональной грамотности 

в течение 
всего 

периода 

МКУ 

ИМОЦ, 

ОО 

Включение в планы работы школ использования в 
учебном процессе банка заданий для оценки 
функциональной грамотности 

8. Информационно-просветительская  работа с 
родителями, представителями средств 
массовой  информации,   общественностью по 
вопросам формирования функциональной 
грамотности 

в течение 
всего 

периода 

МКУ 

ИМОЦ, 

ОО 

Достижение единого понимания целей формирования 

функциональной грамотности у обучающихся 

II. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2. 
2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

9. Формирование ключевых компетенций, 
составляющих основу естественнонаучной 
грамотности  в преподавании 
естественнонаучных дисциплин 

декабрь 
2023 года 

МКУ 
ИМОЦ, 

ОО 

Приняли участие в  курсах повышения квалификации 
для педагогов естественнонаучного 
цикла; принят для использования в работе  банк 

заданий 

10. Функциональная грамотность как
 фактор ранней 
профилизации      младших      школьников 

декабрь 

2023 года 
МКУ 

ИМОЦ, 

ОО 

Приняли участие в  курсах повышения квалификации 
для педагогов начального образования 

11. Формирование читательской грамотности на 

уроках истории 

январь 

2024 года 
МКУ 

ИМОЦ, 
ОО 

Приняли участие в  курсах повышения квалификации 
для учителей  истории; принят для использования в работе  
банк заданий 

12. Формирование естественно-научной 
грамотности у школьников 5 - 11 классов через 
конструирование содержания образования 
учебных предметов естественно-научного 
цикла 

январь- 
март 2024 

года 

МКУ 
ИМОЦ, 

ОО 

Приняли участие в  курсах повышения квалификации 
для педагогов; принят для использования в работе  
банк заданий 

13. Формирование математической грамотности 

школьников в условиях реализации обновлен- 

ного ФГОС ООО 

февраль 

2024 года 
МКУ 

ИМОЦ, 

ОО 

Приняли участие в  курсах повышения квалификации 
для педагогов математики; принят для использования в 
работе  банк заданий 

14. Читательская грамотность на уроках 

естественно-научного цикла. 

февраль 

2024 года 
МКУ 

ИМОЦ, 

ОО 

Приняли участие в  курсах повышения квалификации 
для педагогов по читательской грамотности;  принят 
для использования в работе  банк заданий 



15. Формирование функциональной грамотности 
школьников на уроке иностранного языка и во 
внеурочной деятельности в условиях реализа- 
ции обновленного ФГОС ООО 

май 

2024 года 
МКУ 

ИМОЦ, 

ОО 

Приняли участие в  курсах повышения квалификации 
для педагогов иностранного языка; принят для 
использования в работе  банк заданий 

16. Практика  конструирования учебных занятий с 
применением цифровой лаборатории по физи- ке, 
направленных на формирование у школь- ников 
естественнонаучной грамотности" 

июнь 

2024 года 
МКУ 

ИМОЦ, ОО 

Приняли участие в  курсах повышения квалификации 
для педагогов; принят для использования в работе  
банк заданий 

17. Проведение исследования готовности 

педагогов к проведению работы по 

формированию и оценке функциональной гpa- 

мотности обучающихся 

ноябрь- 
декабрь 

2024 года 

МКУ 

ИМОЦ, ОО 

Приняли участие в  курсах повышения квалификации 
для педагогов; принят для использования в работе  
банк заданий 

18. Участие в практико-ориентированных курсах 
повышения квалификации для учителей по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 

в течение 
всего 

периода 

МКУ 

ИМОЦ, 

ОО 

Не менее 5 % учителей, участвующих 
в формировании функциональной грамотности 
обучающихся, прошли обучение по 
дополнительным профессиональным программам 
повышения квалификации в 2023/2024 учебном году 

19. Освоение модуля «Функциональная 
грамотность» (14/18 ч) во время прохождения 
курсов повышения квалификации 72 ч. 

в течение 
всего 

периода 

МКУ 

ИМОЦ, ОО 

Приняли участие в  курсах повышения квалификации
 для 

педагогов 

20. Участие в  стажировках, мастер-классах, 

открытых уроках педагогов на базе 

стажировочных площадок, региональных 

инновационных площадок 

по 
отдельно- 
му графику 

МКУ 

ИМОЦ, ОО 

Приняли участие в   стажировках, мастер-
классах, открытых 
уроках педагогов на базе
 стажировочных площадок, региональных 
инновационных площадок 

2.2.Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам формиро- 
вания и оценки функциональной грамотности обучающихся 

21. Выявление и анализ дефицитов у педагогов по 
формированию и  оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

в течение 

года 
МКУ ИМОЦ, 

ОО 

Проведена работа по выявлению и анализу 
дефицитов у педагогов по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся 

22. Участие в проводимых ВИРО консультациях,
 вебинарах по формированию 

функциональной грамотности 

в течение 

года 
МКУ 

ИМОЦ, ОО 

Приняли участие в   консультациях и 
вебинарах по формированию 

функциональной грамотности 



 

23. Участие в организованных ВИРО предметных 
ассоциациях, методических объединениях  по 

вопросам формирования и оценке 

функциональной грамотности 

в течение 
всего 

периода 

МКУ 

ИМОЦ, ОО 

Приняли участие в  работе предметных ассоциаций, 
методических объединении по вопросам 
формирования и оценки функциональной грамотности 
на базе ВИРО 

 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотностИ 
обучающихся 
 
24. Участие в региональном  этапе Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства 
педагогов финансовой грамотности «Финансовая 
перемена» 

сентябрь- 
декабрь 

2023 

МКУ ИМОЦ, ОО Приняли    участие в   конкурсе  

25. Участие в HПK «Повышение качества 
образовательной деятельности в преподавании 
русского языка и литературного чтения в 
контексте обновлённого ФГОС HOO», 
посвящённая 80-летию заслуженного 
работника высшей школы, кандидата 
педагогических наук, профессора 
Канакиной Валентины Павловны 

октябрь 
2023 года 

МКУ ИМОЦ, ОО Материалы конференции 

26. Участие в круглом столе «Современный урок: 
базовые исследовательские действия» 

декабрь 
2023 года 

МКУ ИМОЦ, ОО Приняли участие в круглом столе «Современный  
урок: базовые исследовательские действия» и мастер- 
классе по распространению опыта учите- 

лей-практиков. 

27. Участие в региональном конкурсе для
 педагогов «Формирование 
информационной грамотности на уроках в 
начальной школе» 

февраль- 
апрель 
2024 

МКУ ИМОЦ, ОО Приняли участие в конкурсе  
 

28. Обобщение опыта по вопросам связанным с 
формированием функциональной грамотности 

в течение 
года 

МКУ ИМОЦ Внесение обобщенного опыта в банк данных 

29. Участие в организованных РИАЦОКО  
конференциях, семинарах, вебинарах и круглых 
столах  по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 

в течение 
учебного 

года 

Управление 

образования, МКУ 

ИМОЦ 

Принятие решений на уровне района по вопросам 
 формирования функциональной 
грамотности 

30. Организация и проведение заседаний 
районного  Координационного совета по 
формированию и оценке функциональной 

в течение 
учебного 

года 

Управление 

образования 

Организованы и проведены заседания районного  
Координационного совета по формированию и оценке 
функциональной грамотности 



грамотности (приказ УО от 30.09.2022 № 308) 

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

31. Методические рекомендации ВИРО и 
педагогов района  по формированию различных 
видов функциональной грамотности 

в течение 
учебного 

года 

МКУ ИМОЦ Методические рекомендации ВИРО и педагогов 
района размещены на сайте управления образования 

32. Реализация мероприятий по подготовке 
публикаций по формированию и оценке 
функциональной грамотности 

в течение 
учебного 

года 

МКУ ИМОЦ Тиражирование опыта работы по  формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся 

III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной  грамотности 

33. Организация участия в региональном 
мониторинге по оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

По 
графику 
МОиМП 

МКУ ИМОЦ, ОО Приняли участие в региональном мониторинге по 
оценке функциональной грамотности обучающихся 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной  грамотности 

34. Участие в региональной научно-практической 
конференции школьников «Вектор познания» 

февраль-
апрель  
2024 

МКУ ИМОЦ, ОО Приняли участие в региональной конференции 
школьников «Вектор познания» 

35. Участие в региональных и организация 
районных массовых мероприятий по 
формированию функциональной грамотности 
(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, 
лекции, межпредметные и  метапредметные 
проекты, марафоны, конференции, квесты, 
триатлоны) 

По 
отдельны
м планам 

МКУ ИМОЦ, ОО Приняли участие в региональных и организовали 
районные массовые мероприятия по формированию 
функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы, 
развивающие беседы, лекции, межпредметные и  
метапредметные проекты, марафоны, конференции, 
квесты, триатлоны) 

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной  грамотности 

36. Участие в проведении общероссийской оценки 
по модели PISA - 2023 

октябрь 
2023 года 

Управление 

образования, 

МКУ ИМОЦ 

Готовность обучающихся к решению задач 
по функциональной грамотности 

37. Участие в областной викторине 

«Математическая мозаика» 

ноябрь - 
декабрь 

2023 года 

МКУ ИМОЦ Приняли участие в викторине «Математическая 
мозаика» 



38. Участие в XIII Областном сетевом 
математическом проекте 

декабрь 
2023 года- 

апрель 
2024 года 

МКУ ИМОЦ Реализован математический проект 

39. Участие в программе дополнительного 
образования 

«Школа юного исследователя» 

январь- 
май 2024 

года 

МКУ ИМОЦ Не менее 2 человек освоили программу «Школа 

юного исследователя» 

40. Участие в конкурсе научно-технологических 
проектов «Большие вызовы» 

февраль — 

март 2024 
года 

МКУ ИМОЦ Приняли участие в конкурсе научно-технологических 
проектов «Большие вызовы» 

 


